
Il Presidente della Regione Campania 
Commissario  Straordinario. 

ex art. 11 comma 18° L.887/84 
 
 
 
 
 ORDINANZA  N. _66_ 
 
VISTO l'art. 11, comma 18, della legge 22 dicembre 1984, n. 887, con il quale, per 
consentire l’adeguamento del sistema di trasporto Intermodale nelle aree interessate dal 
fenomeno bradisismico, è stata assegnata al Presidente della giunta regionale della 
Campania, quale Commissario Straordinario, una prima provvista finanziaria per la 
realizzazione, con i poteri di cui all’art. 84  della L. 219/81, degli interventi previsti in  
un apposito programma da approvarsi dal Consiglio Regionale; 
 
VISTA la deliberazione n° 207/4 del 26/3/85 con la quale, in ottemperanza al predetto 
art.11 della L.887/84, il Consiglio Regionale ha approvato il programma di cui trattasi; 
 
VISTA l’ordinanza n. 1232 del 14.11.1987 e 342 dell’ 8.08.1992, e le correlate 
convenzioni n. 763 Rep. dell’1.12.1987, e n. 16  Rep. del 16.11.1992, nonché i 
successivi atti aggiuntivi, con i quali è stato instaurato e disciplinato il rapporto 
concessionario con il Consorzio Copin per la realizzazione di opere ricomprese nel 
Programma di adeguamento del sistema di Trasporto Intermodale nelle aree interessate 
dal fenomeno bradisismico; 
 
VISTA l’ordinanza n. 1497 del 7.03.2006 e la successiva convenzione n. 6 Rep del 
2.05.2006 con le quali, avvalendosi degli strumenti richiamati nel Decreto Legislativo 
20.08.2002 n. 190, l’Amministrazione Concedente ha proceduto alla rimodulazione 
dell’oggetto della concessione affidata al Consorzio Copin mediante l’applicazione 
analogica della normativa disciplinante l’istituto del general contracting; 
 
VISTA l’ ordinanza n. 1516 del 8.11.2006 con la quale  è stato approvato in linea 
tecnica il progetto preliminare generale dell’intervento C11 “ Miglioramento dello 
svincolo di via Campana della Tangenziale di Napoli per il collegamento con le strade 
di penetrazione A e B con la via Campana e la bretella Porto  - Tangenziale “ ed in linea 
tecnica ed economica il progetto preliminare del 1° lotto; 

VISTA la convenzione n. 9 sottoscritta con la Società Progetto Copin s.p.a. in data 
29.11.2006, atto applicativo alla convenzione n. 6/2006 concernente la disciplina 
esecutiva delle opere; 

VISTA  l’ ordinanza n. 34 del 28.04.2009 con la quale è stato approvato in linea tecnica 
il progetto definitivo ed il progetto esecutivo dell’intervento C 11 – 1° Lotto , anche 
sotto il profilo economico, ed è stata dichiarata la pubblica utilità, urgenza ed 
indifferibilità dell’intervento; 

VISTA la propria ordinanza n° 31 del 30/03/89 e le successive modifiche ed 
integrazioni contenenti le norme per la disciplina delle procedure espropriative relative 
alle opere oggetto del programma di adeguamento del sistema di trasporto intermodale 
nelle zone interessate dal fenomeno bradisismico; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  10 Gennaio 2011



Il Presidente della Regione Campania 
Commissario  Straordinario. 

ex art. 11 comma 18° L.887/84 
 

C-cartella via Sartania 

2

VISTA l’ordinanza n. 38 del 15.06.2009 con la quale sono stati individuati in esproprio 
ed in occupazione temporanea gli immobili occorrenti ai lavori; 
 
VISTA  la nota n. 756 del 3.06.2010 con la quale  la Copin ha richiesto l’emissione di 
una ordinanza di individuazione e imposizione vincolo sul fondo identificato nel CT del 
Comune di Pozzuoli al foglio 32 p.lla 436 da espropriare per mq 454 e da occupare 
temporaneamente per mq 152;  
 
CONSIDERATA la necessità di occupazione dell’area in questione, necessaria per 
l’esecuzione dell’opera di pubblica utilità e rilevata l’urgenza ed indifferibilità dei 
lavori; 
 
VISTI i piani particellari grafici e descrittivi in argomento, sottoscritti dal RUP, dal 
Direttore dei Lavori e dal Concessionario trasmessi dal Concessionario; 
 
SENTITO il C.T.A. nella seduta del 13.09.2010: 
 
RITENUTO, pertanto, di dover, autorizzare l’occupazione della p.lla 436 del foglio 32 
del comune di Pozzuoli, individuata in esproprio per mq. 454 ed in occupazione 
temporanea per mq 152, in conformità ai piani particellari grafici e descrittivi che, 
allegati al presente provvedimento ne formano parte integrante,  
 
ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dai Settori della Struttura e della regolarità 
della stessa, attestata, dai funzionari istruttori e dai rispettivi dirigenti con l’apposizione 
della sigla al presente provvedimento che viene, altresì, vistato dal Responsabile della 
Struttura 
 
                                             D I S P O N E 
 
 
per i motivi di cui alle premesse, in accoglimento del parere reso dal C.T.A. nella seduta 
del  13.09.2010 ed in conformità ai piani particellari grafici e descrittivi che sono 
allegati al presente provvedimento e ne formano parte integrante:   
 

1. di confermare la pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità delle opere di 
realizzazione dell’intervento C11 – 1° Lotto  “ Miglioramento dello svincolo di 
via Campana della Tangenziale di Napoli per il collegamento con le strade di  
penetrazione A e B con la via Campana e con la bretella Porto - Tangenziale“; 

 
2. di approvare il Piano Particellare Grafico e Descrittivo conforme alla progetto 

approvato redatto dal Concessionario e sottoscritto dal RUP e dal Direttore dei 
Lavori; 

 
3. di individuare, in conformità ai sopra richiamati piani particellari grafici e 

descrittivi che, allegati al presente provvedimento ne formano parte integrante, 
gli  immobili  necessari per la realizzazione  dell’intervento C11 – 1° Lotto  “ 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  10 Gennaio 2011



Il Presidente della Regione Campania 
Commissario  Straordinario. 

ex art. 11 comma 18° L.887/84 
 

C-cartella via Sartania 

3

Miglioramento dello svincolo di via Campana della Tangenziale di Napoli per il 
collegamento con le strade di  penetrazione A e B con la via Campana e la 
bretella Porto  - Tangenziale “; 

      Comune di Pozzuoli 
      In esproprio 

Foglio 32  – particella   436; 
       In occupazione temporanea 

Foglio 32 – particella 436; 
 
  A tutte le particelle è imposto il vincolo di destinazione fino al 30/06/2014. 
 
 E’ autorizzata l’occupazione, previa redazione degli stati di consistenza, delle aree 
descritte negli allegati piani particellari grafici e descrittivi che, debitamente vistati 
formano parte integrante della presente ordinanza, da iniziare, a norma dell’ordinanza 
n° 31/89 entro 30 giorni dal presente provvedimento. 
 
 La predetta occupazione dovrà avvenire entro 3 mesi dalla data del presente 
provvedimento. 
 
 Le occupazioni delle aree avranno efficacia fino al 30.06.2014. 

     
Alle relative operazioni provvederà quale incaricato del Presidente della Regione 
Campania – Commissario Straordinario ex art. 11, comma 18° L. 887/84, il Dott. 
Lubrano Lavadera Rosario. 
 
La materiale presa di possesso delle aree sarà effettuata, contestualmente alla redazione 
degli stati di consistenza, dagli incaricati del Concessionario: Perito agrario Franco 
Tortorelli e Perito Agrario Michele Scamardella, che espleteranno la loro attività 
congiuntamente e disgiuntamente. 
 
Fermo restando, quanto ai rapporti fra Concedente e Concessionario in ordine 
all’esecuzione delle opere affidate, i termini fissati nel disciplinare di concessione, ai 
soli fini dell’efficacia della dichiarazione di pubblica utilità, si stabilisce che i lavori e le 
procedure espropriative, oggetto del presente provvedimento siano portate a termine 
entro il 30.06.2014. 
 
Chiunque si opponesse alle predette operazioni incorrerà nelle pene previste dalla legge. 
 
Ove necessario, gli operatori potranno richiedere al Prefetto di Napoli la necessaria 
assistenza, ai sensi dell’art. 80, ultimo comma, nella legge 219/81. 
 
La presente ordinanza  sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 1.3 dell’ordinanza  n° 31/89, 
per quindici giorni naturali e consecutivi, all’Albo del Comune di Pozzuoli, nonché sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania.  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  10 Gennaio 2011



Il Presidente della Regione Campania 
Commissario  Straordinario. 

ex art. 11 comma 18° L.887/84 
 

C-cartella via Sartania 

4

Di detta pubblicazione sarà dato avviso sui quotidiani IL MATTINO e LA             
REPUBBLICA. 
 
 Esso verrà inoltre trasmesso al Concessionario per gli adempimenti di competenza. 
 
 Il Responsabile della Struttura curerà l’esecuzione del presente provvedimento. 
 
 Napoli,  30 dicembre 2010 

Caldoro                 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  10 Gennaio 2011


	BURC n. 2 del  10 Gennaio 2011

